
OKRESNÝ ÚRAD GALANTA
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Nová Doba 1408/31, 924 01  Galanta____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-GA-OSZP-2023/000372-029

Galanta
23. 11. 2023

Rozhodnutie
z obnovy zisťovacieho konania oznámenia o strategickom dokumente

Popis konania / Účastníci konania
Rozhodnutie z obnovy zisťovacieho konania podľa § 7 ods. 5 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na
životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov strategického dokumentu:
„Územný plán obce Čierna Voda – Zmeny a doplnky č. 4“, ktoré predložil obstarávateľ strategického dokumentu:
Obec Čierna Voda, Obecný úrad 102, 925 06 Čierna Voda, IČO: 00305871

Účastníci konania:
1. Obec Čierna Voda, Obecný úrad 102, 925 06 Čierna Voda
2. Obec Mostová, Obecný úrad č. 120, 925 07, Mostová
3. Obec Vozokany, Hlavná č. 57/36, 925 05 Vozokany
4. Obec Veľké Úľany, Hlavná 578, 925 22 Veľké Úľany
5. Obec Čierny Brod, Obecný úrad 1, 925 08 Čierny Brod

Výrok
Okresný úrad Galanta, odbor starostlivosti o životné prostredie v súlade s § 56 písm. b) a podľa § 7 zákona
číslo 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v
znení neskorších predpisov a na základe Rozsudku v mene Slovenskej republiky Krajského súdu v Trnave Sp.
zn.:20S/164/2020 – 215 zo dňa 20. 12. 2021, právoplatného dňa 03.01.2022 vo veci zrušenia rozhodnutia Okresného
úradu Galanta, č. OU-GA-OSZP-2020/011466-022 zo dňa 26. 11. 2020 a vrátenia veci na ďalšie konanie, vykonal
Okresný úrad Galanta, odbor starostlivosti o životné prostredie obnovu konania vo veci Oznámenia o strategickom
dokumente „Územný plán obce Čierna Voda – Zmeny a doplnky č. 4“ predloženého Obcou Čierna Voda, Obecný
úrad 102, 925 06 Čierna Voda, IČO: 00305871, zastúpenou starostkou obce a po ukončení obnovy zisťovacieho
konania vydáva toto rozhodnutie:

Navrhovaný strategický dokument „Územný plán obce Čierna Voda – Zmeny a doplnky č. 4“ uvedený v predloženom
oznámení o strategickom dokumente

sa nebude posudzovať

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov
v znení neskorších predpisov.

OU-GA-OSZP-2023/000372-0045306/2023



2 / 9

Odôvodnenie
Obstarávateľ strategického dokumentu – Obec Čierna Voda, Obecný úrad 102, 925 06 Čierna Voda, IČO: 00305871,
zastúpená starostkou obce Mgr. Zuzanou Csadyovou, predložil Okresnému úradu Galanta, odboru starostlivosti o
životné prostredie, (ďalej len „OÚ Galanta“) podľa § 5 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné
prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 24/2006 Z.
z.“) dňa 10. 09. 2020 oznámenie o strategickom dokumente „Územný plán obce Čierna Voda – Zmeny a doplnky
č. 4“ (ďalej len „strategický dokument“).
Hlavným cieľom strategického dokumentu boli nasledovné zmeny:
1-4 Plochy zariadení technickej vybavenosti (0,1872 ha), návrh - Plochy zberného dvora
2-4 Plochy nepoľnohospodárskej výroby (0,1010 ha), návrh - Plochy zberného dvora
3-4 Plochy nepoľnohospodárskej výroby (3,0349 ha), návrh - Plochy rodinných domov
4-4 Plochy športu a telovýchovy (0,7994ha) návrh - Plochy rodinných domov
5-4 Plochy zariadení poľnohospodárskej výroby - orná pôda (7,4033 ha), návrh - Plochy skládky odpadu (Lokalita
vyňatá obstarávateľom listom č. 552/2023 zo dňa 11. 08. 2023 /doručený dňa 15. 08. 2023/).

OÚ Galanta zo zisťovacieho konania strategického dokumentu vydal rozhodnutie pod č. OU-GA-
OSZP-2020/011466-022 zo dňa 26. 11. 2020.

Obec Mostová, so sídlom 925 07 Mostová 120, Obec Čierny Brod, so sídlom 925 08 Čierny Brod 1 a Obec Vozokany,
so sídlom Hlavná 57/36, 925 05 Vozokany, všetci právne zastúpení: Advokátska kancelária JUDr. Peter Peružek,
s.r.o., so sídlom Hollého 20, Hlohovec 920 01, IČO: 47 256 371 požiadali Krajský súd Trnava, Vajanského 2, 918 70
Trnava o preskúmanie zákonnosti rozhodnutia OÚ Galanta č. OU-GA-OSZP-2020/011466-022 zo dňa 26. 11. 2020.

Krajský súd Trnava, Vajanského 2, 918 70 Trnava v Rozsudku v mene Slovenskej republiky Krajského súdu
v Trnave Sp. zn.:20S/164/2020 – 215 zo dňa 20. 12. 2021 rozhodnutie Okresného úradu Galanta č. OU-GA-
OSZP-2020/011466-022 zo dňa 26. 11. 2020 zrušil a vec vrátil na ďalšie konanie.

OÚ Galanta, ako príslušný orgán štátnej správy vo veci posudzovania strategických dokumentov a ich zmien podľa
§ 56 písm. a) zákona č. 24/2006 Z. z. v súlade s § 6 ods. 1 a ods. 2 citovaného zákona v súlade s Rozsudkom v
mene Slovenskej republiky Krajského súdu v Trnave, Sp. zn.:20S/164/2020 – 215 zo dňa 20. 12. 2021, obnovil
konanie vo veci zisťovacieho konania strategického dokumentu Územný plán obce Čierna Voda – Zmeny a doplnky
č. 4 predloženého obstarávateľom: Obec Čierna Voda, Obecný úrad 102, 925 06 Čierna Voda, IČO: 00305871,
zastúpenou starostkou obce a doručil oznámenie o strategickom dokumente na zaujatie stanoviska obstarávateľovi,
dotknutým orgánom, schvaľujúcemu orgánu, dotknutej obci a oznámenie s miestom a časom konania konzultácie
zverejnil na úradnej tabuli OÚ Galanta a na webovom sídle Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky:
https://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/uzemny-plan-obce-cierna-voda-zmeny-doplnky-c-4

V zákonom stanovenom termíne doručili na OÚ Galanta svoje písomné stanoviská tieto subjekty:

1. Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, Sekcia geológie a prírodných zdrojov, Odbor štátnej
geologickej správy, stanovisko č. 4066/2022-5.3, 64904/2022 zo dňa 08. 11. 2022:
Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, odbor štátnej geologickej správy (ďalej len „ministerstvo“)
Vám na základe oznámenia o strategickom dokumente Územný plán obce Čierna Voda – ZaD č. 4 podľa § 6 ods.
6 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov
zasiela nasledovné stanovisko:

1) V katastrálnom území obce Čierna Voda (ďalej len „predmetné územie“) sa nachádza:
- ložisko nevyhradeného nerastu (LNN) „Čierna Voda II – štrkopiesky a piesky (4709)“, ktoré využíva REKOS,
s.r.o., Bratislava,
- ložisko nevyhradeného nerastu (LNN) „Ostrov – štrkopiesky a piesky (4672)“, ktoré využíva R 5 C, s.r.o., Veľké
Úľany.
Ložisko nevyhradeného nerastu je podľa § 7 banského zákona súčasťou pozemku.

2) V predmetnom území je evidovaná jedna prevádzkovaná skládka tak, ako je zobrazené na priloženej mape.

OU-GA-OSZP-2023/000372-0045306/2023



3 / 9

Ministerstvo odporúča uvedenú skládku odpadov dostatočne zohľadniť v územnoplánovacej dokumentácii.

3) Predmetné územie spadá do nízkeho až stredného radónového rizika tak, ako je to zobrazené na priloženej mape.
Stredné radónové riziko môže negatívne ovplyvniť možnosti ďalšieho využitia územia.

4) Informácie o geotermálnej energii v predmetnom území sú k dispozícii na webovej stránke Štátneho geologického
ústavu Dionýza Štúra – aplikácia Atlas geotermálnej energie http://apl.geology.sk/mapportal/#/aplikacia/14.

Podľa § 20 ods. 3 zákona č. 569/2007 Z. z. o geologických prácach (geologický zákon) v znení neskorších
predpisov ministerstvo vymedzuje ako riziko stavebného využitia územia stredné radónové riziko. Vhodnosť a
podmienky stavebného využitia územia s výskytom stredného radónového rizika je potrebné posúdiť podľa zákona
č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov a vyhlášky MZ SR č. 98/2018 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o obmedzovaní ožiarenia
pracovníkov a obyvateľov z prírodných zdrojov ionizujúceho žiarenia.

Vyjadrenie OÚ Galanta
OÚ Galanta predložené pripomienky zapracoval do podmienok tohto rozhodnutia.

2. Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, Sekcia vôd, stanovisko č. 13438/2022-4.1, 65074/2022
zo dňa 10. 11. 2022:
V nadväznosti na Vašu požiadavku týkajúcu sa vyžiadania stanoviska k oznámeniu o strategickom dokumente
„Územný plán obce Čierna Voda – Zmeny a doplnky č. 4“ z hľadiska vecnej pôsobnosti sekcia vôd Ministerstva
životného prostredia Slovenskej republiky predkladá nasledovné stanovisko:

Súčasťou Zmien a doplnkov č. 4 územného plánu je okrem iných aj zmena lokality č. 5-4 Plochy zariadení
poľnohospodárskej výroby - orná pôda (7,4033 ha) s funkčným využitím na plochy skládky odpadu. Na uvedenej
lokalite je situovaný zámer rozšírenia skládky odpadov pod názvom „Čierna Voda – Skládka odpadov, VI. Etapa“,
ktorý je v súčasnom období posudzovaný podľa zákona č. 24/2006 Z. z. v samostatnom konaní a ku ktorému
sme sa vyjadrili listami č. 9299/2021-4.1, 27571/2021 zo dňa 24.05.2021 a č. 9299/2021-4.1, 39568/2021 zo dňa
27.07.2021, pričom obidvoch stanoviskách sekcia vôd neodporúča realizáciu predmetného zámeru.

Rozšírenie plochy existujúcej skládky odpadov si vyžiada nový záber poľnohospodárskej pôdy v rozsahu 7,4033
ha. Plocha na rozšírenie skládky je situovaná z väčšej časti na najkvalitnejšej poľnohospodárskej pôde, pričom
plán zavážania rozšírenia skládky odpadov Čierna Voda je nastavený tak, že posúva hranicu skládky do tesnej
blízkosti vodného toku Čierna Voda. Upozorňujeme, že skládka odpadov Čierna Voda sa nachádza v Chránenej
vodohospodárskej oblasti (ďalej len „CHVO“) Žitný ostrov, kde má prioritu všestranná ochrana povrchových vôd,
podzemných vôd a ochrany podmienok ich tvorby v zmysle zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona
Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon) v znení
neskorších predpisov a zákona č. 305/2018 Z. z. o chránených oblastiach prirodzenej akumulácie vôd a zmene a
doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon č. 305/2018 Z. z.“). Podľa § 3 ods. 1 zákona č. 305/2018 Z. z. v CHVO
možno plánovať a vykonávať činnosť, len ak sa zabezpečí účinnejšia ochrana povrchových a podzemných vôd,
ochrana podmienok ich tvorby, výskytu, prirodzenej akumulácie a obnovy zásob povrchových a podzemných vôd. V
CHVO musia byť hospodárske záujmy, výrobné záujmy, dopravné záujmy a iné záujmy zosúladené s požiadavkami
podľa odseku 1 a musia byť premietnuté v koncepciách rozvoja územia a v územnoplánovacej dokumentácii (§ 3
ods. 2 zákona č. 305/2018 Z. z.).

V zmysle uvedených skutočností s funkčným využitím Lokality 5-4 na plochy skládky odpadov, tak ako je navrhnuté
v dokumente „Územný plán obce Čierna Voda – Zmeny a doplnky č. 4“ sekcia vôd zásadne nesúhlasí a žiada
predmetný strategický dokument posudzovať podľa zákona 24/2006 Z. z.

Nad rámec pôsobnosti zákona č. 24/2006 Z. z. upozorňujeme, že v zmysle § 6 ods. 10 zákona 7/2010 Z. z.
o ochrane pred povodňami v znení neskorších predpisov obec zabezpečuje vyznačenie všetkých záplavových
čiar zobrazených na mapách povodňového ohrozenia do územného plánu obce alebo územného plánu zóny pri
najbližšom preskúmavaní schváleného územného plánu. V súčasnosti pre dané územie nie sú vypracované mapy
povodňového ohrozenia. V zmysle § 20 ods. 9 zákona č. 7/2010 Z. z. v lokalite pri neohrádzovanom vodnom
toku, v ktorej nie je určené inundačné územie alebo nie je vyhotovená mapa povodňového ohrozenia, podkladmi

OU-GA-OSZP-2023/000372-0045306/2023



4 / 9

pre posudzovanie návrhu na umiestnenie stavby, objektu a zariadenia alebo pre posudzovanie žiadosti o povolenie
činnosti, ktorá je na inundačnom území zakázaná je pravdepodobný priebeh záplavovej čiary povodne vo vodnom
toku, ktorej maximálny prietok sa dosiahne alebo prekročí priemerne raz za 100 rokov, alebo priebeh záplavovej čiary
v čase kulminácie hladiny vody pri doteraz najväčšej známej povodni. Žiadame v územnoplánovacej dokumentácii
rešpektovať ustanovenia § 20 ods. 9 v súvislosti s ods. 5 a 6 zákona č. 7/2010 Z. z.

Upozorňujeme tiež, že v zmysle § 25 ods. 6 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku
(stavebný zákon) v znení neskorších predpisov návrh územného plánu, ktorého obsah nie je v súlade s príslušnými
všeobecne záväznými právnymi predpismi nemožno schváliť, a pokiaľ by prišlo k schváleniu napriek takémuto
rozporu, schválenie je v celom rozsahu neplatné.

Vyjadrenie OÚ Galanta
OÚ Galanta predložené stanovisko berie na vedomie.
OÚ Galanta následne uvádza, že lokalitu č. 5-4 Plochy zariadení poľnohospodárskej výroby - orná pôda (7,4033 ha),
návrh - Plochy skládky odpadu obstarávateľ strategického dokumentu vyňal z oznámenia o strategickom dokumente
„Územný plán obce Čierna Voda – Zmeny a doplnky č. 4“.

3. Trnavský samosprávny kraj, oddelenie územného plánovania a životného prostredia, stanovisko č. 17009/2022/
OÚŽP-2 zo dňa 09. 11. 2022:
Posudzovanie vplyvov na životné prostredie sa koná na základe rozhodnutia súdu o obnove konania strategického
dokumentu „Zmeny a doplnky č. 4 Územného plánu obce Čierna Voda“, lokalita č. 5-4 Plochy zariadení
poľnohospodárskej výroby (orná pôda) s návrhom na funkciu „Plochy skládky odpadu“.

Záber poľnohospodárskej pôdy pre skládku odpadu predstavuje 7,4033 ha. Plocha je situovaná z väčšej časti na
najkvalitnejšej poľnohospodárskej pôde (BPEJ 0017002/1.)

Po preštudovaní predmetnej dokumentácie Vám oddelenie územného plánovania a životného prostredia Trnavského
samosprávneho kraja predkladá nasledovné stanovisko:

V zmysle smernice 1999/31/ES o skládkach odpadov, ktorá bola zmenená smernicou Európskeho parlamentu a
rady (EÚ) 2018/850 a v zmysle potrebného postupného prechodu odpadového hospodárstva od skládkovania k
energetickému zhodnocovaniu a recyklácii sa nám javí rozšírenie skládky v navrhovanom rozsahu nadmerné.

Budovanie nových skládok odpadov na nebezpečný odpad a skládok odpadov na odpad, ktorý nie je nebezpečný, je
nežiadúce a v priamom rozpore so záväzkami a cieľmi SR v oblasti odpadového hospodárstva ako uvádza POH SR
2016 - 2020 na str. 125. Aj rozširovanie kapacít existujúcich skládok odpadov je potrebné posudzovať veľmi citlivo
na základe reálnych potrieb skládkových kapacít dotknutého regiónu.

Na základe nových skutočností, že navrhovaná činnosť je definovaná ako vybudovanie novej skládky a nie rozšírenie
pôvodnej, a tiež, že navrhovaná činnosť je situovaná na území Chránenej vodohospodárskej oblasti Žitný ostrov
a podľa zákona č. 305/2018 Z. z. o chránených oblastiach prirodzenej akumulácie vôd sa zakazuje budovať nové
skládky na nebezpečný odpad a zariadenia na zneškodňovanie odpadov v tejto oblasti, nesúhlasíme s budovaním
novej skládky v Chránenej vodohospodárskej oblasti Žitný ostrov. Riešenú plochu požadujeme zredukovať a
premenovať na „lokalitu odpadového hospodárstva“, ktorá bude využívaná na rekultiváciu existujúcej skládky.

V zmysle uvedených skutočností ako aj z dôvodu ochrany najkvalitnejšej poľnohospodárskej pôdy požadujeme
rešpektovať regulatívy záväznej časti Územného plánu regiónu Trnavského samosprávneho kraja:
2.2.2. Minimalizovať pri územnom rozvoji možné zábery poľnohospodárskych pozemkov a lesných pozemkov.
5.3.1. Navrhovať funkčné využitie územia tak, aby čo najmenej narúšalo organizáciu poľnohospodárskej pôdy a je
využitie a aby navrhované riešenia bolo z hľadiska ochrany poľnohospodárskej pôdy najvhodnejšie.
5.3.2. Pri územnom rozvoji rešpektovať poľnohospodársku pôdu ako základný pilier potravinovej bezpečnosti štátu.
5.6.1. Podporovať efektívne využívanie areálov existujúcich regionálnych skládok odpadov

Vyjadrenie OÚ Galanta
OÚ Galanta predložené stanovisko berie na vedomie.

OU-GA-OSZP-2023/000372-0045306/2023



5 / 9

OÚ Galanta následne uvádza, že lokalitu č. 5-4 Plochy zariadení poľnohospodárskej výroby - orná pôda (7,4033 ha),
návrh - Plochy skládky odpadu obstarávateľ strategického dokumentu vyňal z oznámenia o strategickom dokumente
„Územný plán obce Čierna Voda – Zmeny a doplnky č. 4“.

4. Krajský pamiatkový úrad Trnava, list č. KPUTT-2022/22971-2/95439/HOR zo dňa 14. 11. 2022:
Podľa predloženého oznámenia o strategickom dokumente obnova konania sa týka časti strategického dokumentu
„Územný plán obce Čierna Voda – Zmeny a doplnky č. 4“, konkrétne
Lokality č. 5-4 Plochy zariadení poľnohospodárskej výroby - orná pôda (7,4033 ha), návrh – „Plochy skládky
odpadu“. Na rozvojovej ploche Lokalita 5-4 je navrhovaná činnosť „Čierna Voda – Skládka odpadov, VI. etapa“.

K oznámeniu o strategickom dokumente „Územný plán obce Čierna Voda – Zmeny a doplnky č. 4“ vydal
KPÚ Trnava dňa 09.10.2020 písomné stanovisko, v ktorom s predmetným strategickým dokumentom súhlasil za
podmienky rešpektovať ustanovenia zákona č. 49/2002 Z. z. o ochrane pamiatkového fondu v znení neskorších
predpisov. Následne, na základe žiadostí stavebníka – Odpadová s. r. o., Riečna 4, 811 02 Bratislava, KPÚ Trnava
vydal dve rozhodnutia k stavbám, navrhovaným v riešenom priestore:

1) k stavbe „Čierna Voda – Skládka odpadov, VI. etapa“, navrhovanej v rámci plánovaného rozšírenia skládky
odpadov na pozemkoch KN-C parc. č. 853/21, 854/1, 854/7 v katastrálnom území Čierna Voda, obec Čierna Voda,
rozhodnutie č. KPUTT-2021/12752-5/58164/Hor,Grz zo dňa 14.07.2021 o nevyhnutnosti vykonať v súvislosti so
zemnými prácami stavby predstihový a záchranný pamiatkový – archeologický výskum; ďalej

2) k stavbe „Čierna Voda – Skládka inertných odpadov“, navrhovanej na pozemkoch KN-C parc. č. 853/21, 854/1,
854/7 v katastrálnom území Čierna Voda, obec Čierna Voda, rozhodnutie č. KPUTT-2021/12750-4/58166/Hor,Grz
zo dňa 14.07.2021 o nevyhnutnosti vykonať v súvislosti so zemnými prácami stavby predstihový a záchranný
pamiatkový – archeologický výskum.

KPÚ Trnava k predloženému oznámeniu o strategickom dokumente „Územný plán obce Čierna Voda –
Zmeny a doplnky č. 4“ nemá námietky za podmienky rešpektovania ustanovení zákona č. 49/2002 Z. z. o
ochrane pamiatkového fondu v znení neskorších predpisov a dodržania podmienok rozhodnutí KPÚ Trnava
č. KPUTT-2021/12752-5/58164/Hor,Grz zo dňa 14.07.2021 a č. KPUTT-2021/12750-4/58166/Hor,Grz zo dňa
14.07.2021 pri realizácii navrhovaného zámeru rozšírenia skládky odpadov v riešenej Lokalite 5-4 .

Vyjadrenie OÚ Galanta
OÚ Galanta predložené stanovisko berie na vedomie.
OÚ Galanta následne uvádza, že lokalitu č. 5-4 Plochy zariadení poľnohospodárskej výroby - orná pôda (7,4033 ha),
návrh - Plochy skládky odpadu obstarávateľ strategického dokumentu vyňal z oznámenia o strategickom dokumente
„Územný plán obce Čierna Voda – Zmeny a doplnky č. 4“.

5. Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, pozemkový referát, stanovisko č. OU-TT-
OOP6-2022/047906-002 zo dňa 16. 11. 2022:
Správny orgán po preskúmaní oznámenia o strategickom dokumente „Územný plán obce Čierna Voda – Zmeny a
doplnky č. 4“ – /obnova konania/ konštatuje, že na základe Rozsudku Krajského súdu Trnava zo dňa 29.09.2021,
sp. Zn. 20S/164/2020-215, IČS:2020200300, právoplatného dňa 03.01.2022, bolo zrušené rozhodnutie Okresného
úradu Galanta, odboru starostlivosti o životné prostredie č. OU-GA-OSZP-2020/011466-022 zo dňa 26.11.2020 a
vec bola vrátená na nové konanie. Uvedené rozhodnutie vydal Okresný úrad Galanta, odbor starostlivosti o životné
prostredie po ukončení zisťovacieho konania vykonaného na základe oznámenia obce Čierna Voda o strategickom
dokumente „Územný plán obce Čierna Voda - Zmeny a doplnky č. 4“.

Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, pozemkový referát vydal k oznámeniu o strategickom
dokumente stanovisko č. OU-TT-OOP6-2020/035415-002 zo dňa 30.09.2020, v ktorom vyjadril nesúhlas s
rozsiahlym záberom najkvalitnejšej poľnohospodárskej pôdy v lokalite č. 5-4 o celkovej výmere 7,4033 ha s
navrhovaným funkčným využitím na rozšírenie skládky odpadov a žiadal zredukovanie záberu poľnohospodárskej
pôdy na adekvátny a odôvodnený rozsah.

Po úprave návrhu záberu poľnohospodárskej pôdy v lokalite č. 5-4 na výmeru 6,6000 ha a rozdelenia realizácie
záberu do 4 etáp vydal tunajší úrad stanovisko č. OU-TT-OOP6-2020/035415-003 zo dňa 21.10.2020, pričom

OU-GA-OSZP-2023/000372-0045306/2023



6 / 9

k takto upravenému návrhu strategického dokumentu nemal žiadne pripomienky. Následne udelil Okresný úrad
Trnava, odbor opravných prostriedkov, pozemkový referát na žiadosť obce Čierna Voda súhlas na použitie
poľnohospodárskej pôdy na iné účely v zmysle § 13 ods. 2 a § 14 zákona č. 220/2004 Z. z. v rámci návrhu
Územného plánu obce Čierna Voda – Zmeny a doplnky č. 4, v katastrálnom území Čierna Voda pod č. OU-TT-
OOP6-2020/039672-002 zo dňa 05.11.2020. Predmetom súhlasu bola dotknutá lokalita č. 5-4 o výmere 6,6000 ha
s navrhovaným funkčným využitím plôch skládky odpadu.

Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, pozemkový referát zistil, že po obnove konania nedošlo v
návrhu riešenia strategického dokumentu „Územný plán obce Čierna Voda – Zmeny a doplnky č. 4“ k žiadnym
zmenám týkajúcich sa záberu poľnohospodárskej pôdy a Súhlas č. OU-TT-OOP6-2020/039672-002 zo dňa
05.11.2020 preto zostáva v platnosti.

Vzhľadom na vyššie uvedené skutočnosti Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, pozemkový referát
nemá k oznámeniu o strategickom dokumente „Územný plán obce Čierna Voda – Zmeny a doplnky č. 4“ po obnove
konania žiadne pripomienky.

Vyjadrenie OÚ Galanta
OÚ Galanta predložené stanovisko berie na vedomie.
OÚ Galanta následne uvádza, že lokalitu č. 5-4 Plochy zariadení poľnohospodárskej výroby - orná pôda (7,4033 ha),
návrh - Plochy skládky odpadu obstarávateľ strategického dokumentu vyňal z oznámenia o strategickom dokumente
„Územný plán obce Čierna Voda – Zmeny a doplnky č. 4“.

6. Okresný úrad Galanta, odbor starostlivosti o životné prostredie - štátna správa na úseku odpadového hospodárstva,
stanovisko č. OU-GA-OSZP-2022/015288 zo dňa 09. 11. 2022:

Z hľadiska odpadového hospodárstva je obstarávateľ povinný
• dodržiavať ciele odpadového hospodárstva v oblasti komunálnych odpadov a to zvýšiť prípravu na opätovné
použitie a recykláciu komunálneho odpadu do roku 2025 najmenej na 55 %, do roku 2030 najmenej na 60 %, do roku
2035 najmenej na 65 % podľa hmotnosti komunálneho odpadu vzniknutého v predchádzajúcom kalendárnom roku
a do roku 2035 znížiť množstvo komunálneho odpadu zneškodneného skládkovaním najmenej na 10 % z celkového
množstva vzniknutého komunálneho odpadu,
• prehodnotiť rozširovanie existujúcej skládky odpadov o ďalšie plochy ornej pôdy, pretože v hierarchii odpadového
hospodárstva sa kladie priorita na predchádzanie vzniku odpadu, prípravu na opätovné použitie, recykláciu, iné
zhodnocovanie napr. energetické, až na poslednom mieste je zneškodňovanie (skládkovanie),
• dodržiavať ustanovenia zákona o odpadoch týkajúce sa povinností obce,
• ako prevádzkovateľ zberného dvora požiadať o súhlas na prevádzkovanie zariadenia na zber odpadov,
• v ďalšom stupni povoľovania stavieb v lokalitách dotknutých územným plánom, predložiť orgánu štátnej správy
odpadového hospodárstva projektové dokumentácie k vyjadreniu podľa § 99 ods.1 písm. b) zákona o odpadoch
(okrem jednoduchých a drobných stavieb), v ktorých budú vyšpecifikované druhy odpadov, vznikajúce pri výstavbe
a prevádzke objektov, zaradené podľa vyhlášky MŽP SR č. 365/2015 Z. z., ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov
a navrhnuté nakladanie s nimi,
• vzhľadom k tomu, že dokument navrhuje rozsiahlejšiu výstavbu v obci, je potrebné, aby pôvodcovia (investori) pri
vzniku stavebných odpadov a nakladaní s nimi dodržiavali hierarchiu odpadového hospodárstva a ciele určené pre
stavebný odpad (zabezpečiť prípravu na opätovné použitie, recykláciu a zhodnotenie stavebného odpadu a odpadu
z demolácie vrátane zasypávacích prác ako náhrady za iné materiály v jednotlivom kalendárnom roku najmenej
na 70 % hmotnosti takéhoto odpadu pre skupinu 17 Katalógu odpadov okrem nebezpečných odpadov a 170504)
stanovené v zákone o odpadoch

Vyjadrenie OÚ Galanta
OÚ Galanta predložené stanovisko berie na vedomie.
OÚ Galanta následne uvádza, že lokalitu č. 5-4 Plochy zariadení poľnohospodárskej výroby - orná pôda (7,4033 ha),
návrh - Plochy skládky odpadu obstarávateľ strategického dokumentu vyňal z oznámenia o strategickom dokumente
„Územný plán obce Čierna Voda – Zmeny a doplnky č. 4“.

Konzultácia podľa § 63 zákona č. 24/2006 Z. z.

OU-GA-OSZP-2023/000372-0045306/2023



7 / 9

OÚ Galanta listom č. OU-GA-OSZP-2022/000254-28 zo dňa 07. 12. 2022 zvolal konzultáciu podľa § 63 zákona
o posudzovaní, ktorá sa uskutočnila dňa 15. 12. 2023. Predmetom konzultácie bolo prerokovanie pripomienok
dotknutej obci, dotknutých orgánov, rezortného orgánu a dotknutej verejnosti. Prítomní zástupcovia dotknutých
obcí a dotknutých orgánov boli oboznámení s podkladmi rozhodnutia. Obstarávateľ strategického dokumentu Obec
Čierna voda ospravedlnil svoju neúčasť na konzultácii. Obec Vozokany a Obec Mostová predložili požiadavku na
späťvzatie návrhu lokality:
• 5-4 Plochy zariadení poľnohospodárskej výroby - orná pôda (7,4033 ha), návrh - Plochy skládky odpadu.

Obstarávateľ strategického dokumentu Obec Čierna Voda, Obecný úrad 102, 925 06 Čierna Voda, IČO: 00305871
listom č. 552/2023 zo dňa 11. 08. 2023 (doručený dňa 15. 08. 2023) vyňal (späťvzal) zo strategického dokumentu
„Územný plán obce Čierna Voda – Zmeny a doplnky č. 4“ lokalitu:
• 5-4 Plochy zariadení poľnohospodárskej výroby - orná pôda (7,4033 ha), návrh - Plochy skládky odpadu.

Obstarávateľ následne akceptoval ochranné pásmo 50 m medzi rozvojovou plochou Lokality č. 4-4 navrhovanej
na výstavbu rodinných domov od živočíšnej výroby hospodárskeho dvora spoločnosti A-K-T Natural spol. s r. o. a
rozvojovou plochou Lokality č. 2-4 určenou na realizáciu zberného dvora.

Záver
Okresný úrad Galanta, odbor starostlivosti o životné prostredie, v rámci obnovy zisťovacieho konania podľa § 7
zákona č. 24/2006 Z. z. posúdil navrhovanú zmenu územnoplánovacej dokumentácie, jej charakter, umiestnenie v
území, pre ktoré je spracovaná územnoplánovacia dokumentácia, pričom prihliadal najmä na kritériá pre zisťovacie
konanie podľa § 7 zákona č. 24/2006 Z. z., ktoré sú uvedené v prílohe č. 3 citovaného zákona, význam očakávaných
vplyvov na životné prostredie a stanoviská predložené v zisťovacom konaní.

Obstarávateľ strategického dokumentu Obec Čierna Voda, Obecný úrad 102, 925 06 Čierna Voda, IČO: 00305871,
listom č. 552/2023 zo dňa 11. 08. 2023 (doručený dňa 15. 08. 2023) vyňal (späťvzal) zo strategického dokumentu
„Územný plán obce Čierna Voda – Zmeny a doplnky č. 4“ lokalitu:
• 5-4 Plochy zariadení poľnohospodárskej výroby - orná pôda (7,4033 ha), návrh - Plochy skládky odpadu.
Obstarávateľ následne akceptoval ochranné pásmo 50 m medzi rozvojovou plochou Lokality č. 4-4 navrhovanej
na výstavbu rodinných domov od živočíšnej výroby hospodárskeho dvora spoločnosti A-K-T Natural spol. s r. o. a
rozvojovou plochou Lokality č. 2-4 určenou na realizáciu zberného dvora.

Celkove bolo na OÚ Galanta doručených 6 písomných stanovísk, z ktorých:
• 1 dotknutý orgán požadoval strategický dokument ďalej posudzovať podľa zákona č. 24/2006 Z. z.,
• 5 dotknuté orgány nevyjadrili svoj názor na ďalšie posudzovanie strategického dokumentu podľa zákona č. 24/2006
Z. z.

Z hľadiska obsahu predložených písomných stanovísk boli:
• 1 nesúhlasné stanovisko k realizácii Lokality č. 5-4 s funkčným využitím na plochy skládky,
• 3 s podmienkami, pripomienkami, upozorneniami,
• 2 bez pripomienok.

Písomné stanovisko k obnove konania oznámenia o strategickom dokumente „Územný plán obce Čierna Voda –
Zmeny a doplnky č. 4“ nezaslala Obec Čierny Brod, obec Mostová, Obec Vozokany, Obec Veľké Úľany, Ministerstvo
životného prostredia Slovenskej republiky (Sekcia obehového hospodárstva), Krajské riaditeľstvo Hasičského a
záchranného zboru v Trnave, Okresný úrad Trnava (odbor výstavby a bytovej politiky, odbor starostlivosti o životné
prostredie, oddelenie štátnej správy vôd a vybraných zložiek životného prostredia kraja), Regionálny úrad verejného
zdravotníctva so sídlom v Galante, Regionálna veterinárna a potravinová správa, Galanta, Okresný úrad Galanta
(odbor krízového riadenia, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Pozemkový a lesný odbor, odbor
starostlivosti o životné prostredie /ochrany vôd, úsek ochrany ovzdušia/.

Dotknutej verejnosti určenej podľa § 6a zákona č. 24/2006 Z. z. bola daná možnosť vyjadriť sa v súlade s § 6 zákona
č. 24/2006 Z. z. spôsobom v mieste obvyklým /na úradnej tabuli obce Čierna Voda, na úradnej tabuli OÚ Galanta a
na webovom sídle Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky:

OU-GA-OSZP-2023/000372-0045306/2023



8 / 9

OÚ Galanta určil v informácii pre dotknutú verejnosť miesto a čas konzultácií k oznámeniu o strategickom
dokumente podľa § 63 zákona č. 24/2006 Z. z.
V stanovenej lehote dotknutá verejnosť nevyužila konzultáciu k oznámeniu o strategickom dokumente.

Zo stanovísk doručených k obnove konania oznámenia a z požiadaviek účastníkov procesu posudzovania
strategického dokumentu vyplynuli niektoré konkrétne požiadavky, ktoré bude potrebné zohľadniť v schvaľovacom,
resp. povoľovacom procese činností, ktoré budú súčasťou nového funkčného využitia lokality, predstavujúcej zmenu
územného plánu obce:
• Lokalita č. 5-4 Plochy zariadení poľnohospodárskej výroby - orná pôda (7,4033 ha), návrh - Plochy skládky odpadu
sa nebude realizovať, nakoľko je vyňatá z predloženého strategického dokumentu „Územný plán obce Čierna Voda
– Zmeny a doplnky č. 4“.
• Evidovanú prevádzkovanú skládku odpadov dostatočne zohľadniť v územnoplánovacej dokumentácii.
• Podľa § 20 ods. 3 zákona č. 569/2007 Z. z. o geologických prácach (geologický zákon) v znení neskorších
predpisov ministerstvo vymedzuje ako riziko stavebného využitia územia stredné radónové riziko. Vhodnosť a
podmienky stavebného využitia územia s výskytom stredného radónového rizika je potrebné posúdiť podľa zákona
č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov a vyhlášky MZ SR č. 98/2018 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o obmedzovaní ožiarenia
pracovníkov a obyvateľov z prírodných zdrojov ionizujúceho žiarenia.
• Rešpektovať ustanovenia zákona č. 49/2002 Z. z. o ochrane pamiatkového fondu v znení neskorších predpisov.
• Dodržiavať ciele odpadového hospodárstva v oblasti komunálnych odpadov a to zvýšiť prípravu na opätovné
použitie a recykláciu komunálneho odpadu do roku 2025 najmenej na 55 %, do roku 2030 najmenej na 60 %, do roku
2035 najmenej na 65 % podľa hmotnosti komunálneho odpadu vzniknutého v predchádzajúcom kalendárnom roku
a do roku 2035 znížiť množstvo komunálneho odpadu zneškodneného skládkovaním najmenej na 10 % z celkového
množstva vzniknutého komunálneho odpadu.
• Dodržiavať ustanovenia zákona o odpadoch týkajúce sa povinností obce.
• Ako prevádzkovateľ zberného dvora požiadať o súhlas na prevádzkovanie zariadenia na zber odpadov.
• V ďalšom stupni povoľovania stavieb v lokalitách dotknutých územným plánom, predložiť orgánu štátnej správy
odpadového hospodárstva projektové dokumentácie k vyjadreniu podľa § 99 ods.1 písm. b) zákona o odpadoch
(okrem jednoduchých a drobných stavieb), v ktorých budú vyšpecifikované druhy odpadov, vznikajúce pri výstavbe
a prevádzke objektov, zaradené podľa vyhlášky MŽP SR č. 365/2015 Z. z., ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov
a navrhnuté nakladanie s nimi.
• Vzhľadom k tomu, že dokument navrhuje rozsiahlejšiu výstavbu v obci, je potrebné, aby pôvodcovia (investori) pri
vzniku stavebných odpadov a nakladaní s nimi dodržiavali hierarchiu odpadového hospodárstva a ciele určené pre
stavebný odpad (zabezpečiť prípravu na opätovné použitie, recykláciu a zhodnotenie stavebného odpadu a odpadu
z demolácie vrátane zasypávacích prác ako náhrady za iné materiály v jednotlivom kalendárnom roku najmenej
na 70 % hmotnosti takéhoto odpadu pre skupinu 17 Katalógu odpadov okrem nebezpečných odpadov a 170504)
stanovené v zákone o odpadoch.

Na základe uvedených skutočností Okresný úrad Galanta, odbor starostlivosti o životné prostredie rozhodol tak, ako
je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Upozornenie: Podľa § 7 ods. 7 zákona č. 24/2006 Z. z. dotknutá obec bezodkladne informuje o tomto rozhodnutí
verejnosť spôsobom v mieste obvyklým.

Poučenie
Zisťovacie konanie sa nevykonáva podľa zákona číslo 71/1967 Zb. o správnom konaní, a preto sa voči nemu
nemožno odvolať. Toto rozhodnutie možno preskúmať súdom podľa zákona číslo 99/1963 Zb. - Občiansky súdny
poriadok v znení neskorších predpisov.

Ing. Timea Okruhlicová
vedúca odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10001

OU-GA-OSZP-2023/000372-0045306/2023



9 / 9

Doručuje sa
Obec Čierna Voda, Čierna Voda 102, 925 06  Čierna Voda, Slovenská republika
Obec Mostová, Mostová 120, 925 07  Mostová, Slovenská republika
Obec Vozokany, okres Galanta, Hlavná 57, 925 05  Vozokany, Slovenská republika
Obec Veľké Úľany, Veľké Úľany 0/578, 925 22  Veľké Úľany, Slovenská republika
Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, Sekcia obehového hospodárstva, Námestie Ľ. Štúra , 812
35  Bratislava-Staré Mesto, Slovenská republika
Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, Sekcia geológie a prírodných zdrojov, Odbor štátnej
geologickej správy, Námestie Ľ. Štúra , 812 35  Bratislava-Staré Mesto, Slovenská republika
Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, Sekcia vôd, Námestie Ľ. Štúra , 812 35  Bratislava-Staré
Mesto, Slovenská republika
Krajské riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Trnave, Vajanského 22, 917 77  Trnava, Slovenská
republika
Krajský pamiatkový úrad Trnava, Cukrová , 917 01  Trnava, Slovenská republika
Trnavský samosprávny kraj, Starohájska , 917 01  Trnava, Slovenská republika
Regionálny úrad verejného zdravotníctva Galanta, Hodská 62/2352, 924 81  Galanta, Slovenská republika
Regionálna veterinárna a potravinová správa Galanta, Hodská 353/19, 924 25  Galanta, Slovenská republika
Okresný úrad Trnava, odbor výstavby a bytovej politiky, Kollárova 8, 917 02  Trnava, Slovenská republika
Okresný úrad Trnava, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie štátnej správy vôd a vybraných zložiek
životného prostredia kraja, Kollárova 8, 917 02  Trnava, Slovenská republika
Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, Pozemkový referát, Kollárova 8, 917 02  Trnava, Slovenská
republika
Okresný úrad Galanta, odbor starostlivosti o životné prostredie /úsek OH, OV, OO/, Nová Doba 1408/31, 924 36 
Galanta, Slovenská republika
Okresný úrad Galanta, odbor krízového riadenia, Nová Doba 1408/31, 924 36  Galanta, Slovenská republika
Okresný úrad Galanta, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Nová Doba 1408/31, 924 36  Galanta,
Slovenská republika
Okresný úrad Galanta, Pozemkový a lesný odbor, Nová Doba 1408/31, 924 36  Galanta, Slovenská republika

OU-GA-OSZP-2023/000372-0045306/2023



1

Doložka právoplatnosti a vykonateľnosti
|

Typ doložky
|

Typ doložky:
doložka právoplatnosti x
doložka vykonateľnosti -
doložka právoplatnosti a vykonateľnosti -

|
Číslo rozhodnutia: OU-GA-OSZP-2023/000372-029___

|
Dátum vytvorenia doložky: 06.12.2023___

|
Vytvoril: Antal František, Mgr.___

|
Údaje správoplatnenia rozhodnutia
|

Dátum nadobudnutia právoplatnosti: 23.11.2023___
|

Právoplatnosť vyznačená pre:
rozhodnutie v plnom znení x
časť rozhodnutia -

|

OU-GA-OSZP-2023/000372-0045306/2023-P001



Identifikátor elektronického formulára: 50349287.Dolozka_o_autorizacii, Jazyk: SK, Verzia: 1.3

Doložka o autorizácii
Tento listinný rovnopis elektronického úradného dokumentu bol vyhotovený podľa vyhlášky č. 85/2018 Z. z. Úradu
podpredsedu vlády Slovenskej republiky pre investície a informatizáciu z 12. marca 2018, ktorou sa ustanovujú
podrobnosti o spôsobe vyhotovenia a náležitostiach listinného rovnopisu elektronického úradného dokumentu.

Údaje elektronického úradného dokumentu
Názov: [Rozhodnutie z obnovy zisťovacieho konania oznámenia o strategickom

dokumente „Územný plán obce Čierna Voda – Zmeny a doplnky č. 4“]
Identifikátor: OU-GA-OSZP-2023/000372-0045306/2023

Autorizácia elektronického úradného dokumentu
Dokument autorizoval: Timea Okruhlicová
Oprávnenie: 1109 Vedúci odboru okresného úradu
Zastúpená osoba: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky

SK IČO 00151866
Spôsob autorizácie: kvalifikovaný elektronický podpis vyhotovený s použitím mandátneho

certifikátu s pripojenou kvalifikovanou elektronickou časovou pečiatkou
Deklarovaný dátum a čas autorizácie: 23.11.2023 10:49:20 časové pásmo +01:00
Dátum a čas vystavenia kvalifikovanej časovej
pečiatky:

23.11.2023 10:49:36 časové pásmo +01:00

Označenie listov, na ktoré sa autorizácia vzťahuje:
OU-GA-OSZP-2023/000372-0045306/2023

Autorizácia elektronického úradného dokumentu
Dokument autorizoval: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky, OÚ GA 10001

SK IČO: 00151866
Spôsob autorizácie: kvalifikovaná elektronická pečať s pripojenou kvalifikovanou elektronickou

časovou pečiatkou
Deklarovaný dátum a čas autorizácie: 06.12.2023 09:44:59 časové pásmo +01:00
Dátum a čas vystavenia kvalifikovanej časovej
pečiatky:

06.12.2023 09:44:59 časové pásmo +01:00

Označenie listov, na ktoré sa autorizácia vzťahuje:
OU-GA-OSZP-2023/000372-0045306/2023

Autorizácia prílohy elektronického úradného dokumentu
Dokument autorizoval: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky, OÚ GA 10001

SK IČO: 00151866
Spôsob autorizácie: kvalifikovaná elektronická pečať s pripojenou kvalifikovanou elektronickou

časovou pečiatkou
Deklarovaný dátum a čas autorizácie: 06.12.2023 09:44:59 časové pásmo +01:00
Dátum a čas vystavenia kvalifikovanej časovej
pečiatky:

06.12.2023 09:44:59 časové pásmo +01:00

Označenie listov, na ktoré sa autorizácia vzťahuje:
OU-GA-OSZP-2023/000372-0045306/2023-P001



Identifikátor elektronického formulára: 50349287.Dolozka_o_autorizacii, Jazyk: SK, Verzia: 1.3
Strana 2

Informácia o vyhotovení doložky o autorizácii
Doložku vyhotovil: Mgr. František Antal
Funkcia alebo pracovné
zaradenie:

hlavný radca

Označenie orgánu verejnej moci:Okresný úrad Galanta
IČO: 00151866

Dátum vytvorenia doložky: 06.12.2023
Podpis a pečiatka:


	Rozhodnutie
	0045306/2023 - 1
	xml Rovnopis

